Rua Adiles André Leal, n° 68, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000 – Tel. 3529-6406/99967-3911

OFÍCIO/SINDSERV Nº 03/2025.

Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2025.

Origem: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Itapemirim - SINDSERV

Destino: Secretaria Municipal de Governo

Ilmo. Secretário Municipal de Governo,

O SINDSERV - SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

ITAPEMIRIM-ES, entidade sindical representativa dos servidores públicos municipais e

autárquicos de Itapemirim/ES, inscrito no CNPJ sob nº 36.401.206/0001-70, Código Sindical

MTE n.º 914.000.580.26566-7, com sede e foro na Rua Adiles André Leal, n° 68, bairro Serramar,

Itapemirim/ES, CEP: 29330-000, devidamente representado por sua presidente, Sr.ª Adriana Paula

Viana Alves, vem respeitosamente, perante Vossa Senhoria, expor e requerer o que segue.

O acesso à tecnologia tem crescido significativamente, contudo, ainda não tem sido

suficiente para garantir a ampla difusão das informações relevantes à vida funcional dos servidores

públicos. É de amplo conhecimento que muitas pessoas ainda enfrentam dificuldades para acessar

as mídias em que publicamos nossos informativos. Como resultado, alguns servidores acabam

perdendo prazos importantes relacionados aos seus direitos, além de muitos desconhecerem os

regramentos que regem seus deveres enquanto servidores públicos, o que pode ocasionar prejuízos

financeiros e comprometer o pleno exercício de suas funções.

Com o objetivo de aproximar-se dos servidores e assegurar que tenham pleno

conhecimento de seus direitos e deveres, o sindicato criou o programa SINDSERV

ITINERANTE.

Para a implementação desse programa, solicitamos a devida autorização do Poder

Executivo Municipal, a fim de realizar visitas aos setores de trabalho e às escolas do município. As

visitas serão realizadas de forma a respeitar os horários de trabalho de cada servidor, com a

finalidade de fornecer informações claras e objetivas, além de sanar eventuais dúvidas sobre os

Rua Adiles André Leal, n° 68, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000 – Tel. 3529-6406/99967-3911

direitos e deveres dos trabalhadores. Sem mais para o momento, certos de Vosso pronto

atendimento a esta solicitação,  reiteramos manifesto de estima e consideração.

Adriana Paula Viana Alves
Presidente do SINDSERV

		2025-01-07T17:52:11-0300
	ADRIANA PAULA VIANA ALVES:00790609789